
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13418, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014 

Institui o Comitê Municipal de Combate e Prevenção à Dengue do Município de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do 

processo administrativo nº 44.844/2014, e 

Considerando a necessidade de implementar as ações de Combate e Prevenção à Dengue; 

Considerando, ainda, os períodos chuvosos e quentes, propícios para a proliferação do 

mosquito Aedes Aegypti; e 

Considerando, finalmente, que a Cidade de Taubaté foi acometida por uma Epidemia de 

Dengue no último semestre, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica instituído o Comitê Municipal de Combate e Prevenção a Dengue no 

Município de Taubaté. 

Art. 2º Compete ao Comitê: 
I – Implementar, acompanhar e avaliar as ações de combate à dengue; 
II – Integrar as ações de promoção, prevenção e controle da dengue, a serem desenvolvidas 
por órgãos da Administração Pública; 
III – Propor mecanismos que possibilitem a plena execução das ações de combate à dengue; 
IV – Monitorar e detectar situações peculiares a cada região do Município; 
V – Acompanhar e avaliar as formas de atendimento, diagnóstico dos casos de Dengue; 
VI – Acompanhar os serviços de saúde do Município, públicos e privados, no tocante a 
necessidade e importância da notificação imediata; 
VII – Apoiar e incentivar a criação de parcerias com laboratórios para que os exames 
específicos ou inespecíficos tenham resultados em curto prazo; 
VIII – Acompanhar os resultados do controle geral de notificações de casos de Dengue, 
auxiliando na prevenção de novas epidemias; 
IX – Promover campanhas de alerta da Dengue. 
Parágrafo único. O Comitê terá como principal atividade o acompanhamento e a proposição 
de ações de mobilização social para prevenção e o controle de dengue no âmbito do 
Município. 
Art. 3º O Comitê será composto pelas seguintes representações: 

Número de 

Representantes 
Órgão 

3 Secretaria Municipal de Saúde 

1 Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social 

1 Secretaria Municipal de Educação 

1 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

1 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 

1 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

1 Secretaria Municipal de Obras 

1 Secretaria Municipal de Segurança 

1 Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

1 Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

1 Conselho Municipal de Saúde 

1 Superintendência de Controle de Endemias – SUCEN 

1 Câmara Municipal de Taubaté 

1 GVE XXXIII – Taubaté 

1 Representante das Associações de Bairro 

1 Representante das Associações de Classe 

1 Representante dos Empresários de Taubaté 

1 Representante dos Sindicatos de Taubaté 

1 Representante dos Servidores Públicos de Taubaté 

§ 1º O coordenador do Comitê será escolhido entre os membros indicados pela Secretaria 
Municipal de Saúde. 
§ 2º A participação no Comitê será considerada como “serviços relevantes” prestados ao 
Município, não ensejando qualquer remuneração. 
§ 3º Os órgãos participantes deverão indicar um titular e um suplente para atuarem como 
membros no referido Comitê. 
§ 4º Os órgãos participantes deverão garantir a presença do titular e, no caso da 
participação do suplente, o mesmo deverá comunicar ao titular, o resultado da reunião em 
que participou. 
Art. 4º O Comitê reunir-se-á, ordinariamente, quinzenalmente, ou extraordinariamente, se 
convocado pelo Coordenador. 
Parágrafo único. Poderão ser convidados a participar dos trabalhos do Comitê, 
representantes de outros órgãos ou entidades e, se necessário, pessoas de notório saber 
sobre as ações do Comitê. 
Art. 5º Os membros que comporão o presente Comitê serão indicados por suas 
representações, estabelecidas no art. 3º deste, e nomeados por Portaria editada pelo Chefe 
do Executivo. 
Art. 6º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

JOÃO EBRAM NETO - Secretário de Saúde 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 02 de outubro de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA SEDIS Nº 12, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 
51.668/2014, RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria nº 07, de 31 
de julho de 2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
08 de Outubro de 2014. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA Nº 1746, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
49.782/2014, 
R E S O L V E: 
I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde 
da servidora Isabel Cristina Gomes Nogueira, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado 
na Secretaria de Educação. 
II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicas: Dra. 
Gilzélia Fernandes Batista, Dra. Elisa Maria Decaroli e Dra. Káthia Sandoval Gasch. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1747, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora ELAINE PEREIRA DA SILVA – matrícula 30612, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, responder pelo 
expediente da Chefia da Divisão de Convênios, no período de 20/10 a 08/11/2014, por 
motivo de férias regulamentares do servidor Felipe Dehon do Prado – matrícula 31660, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de outubro de 2014, 375º da fundação do 

Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 1748, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
I – A Comissão Especial incumbida de proceder à regularização dos Galpões de Micro e 
Pequenas Empresas, instalados no Distrito Industrial do Una I e Áreas Industriais do 
Piracangaguá e Parque Aeroporto, passa a ter a seguinte composição: 
Presidente: 
Alexandre Magno Borges 
Membros: 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Dr. Ernani Barros Morgado Filho 
Dr. Marcos Antonio Nascimento e Silva 
Alexandre Peres 
II – A presente Portaria substitui a de nº 638, de 20 de fevereiro de 2014. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1749, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
49.825/2014, R E S O L V E: 
I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde 
da servidora Ana Lucia de Mattos Silva Oliveira, titular do cargo de Professor I, lotado na 
Secretaria de Educação. 
II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicas: Dra. 
Gilzélia Fernandes Batista, Dra. Elisa Maria Decaroli e Dra. Káthia Sandoval Gasch. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de outubro de 2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 83 , DE 06 DE OUTUBRO DE 2014. 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, R 
E S O L V E: 
I -  Alterar a partir desta data, a composição da Comissão Permanente de Sindicância da 
Secretaria de Segurança Pública Municipal nomeada pela Portaria nº 78 de 16 de Setembro 
de 2014, a seguir: Rutemara Alessandra Braga, matrícula-23.379 Presidente, Sra. Keila Lima 
Rocha , matrícula-24.559 Membro e Sra. Talita Domingues dos Santos, matrícula-26.978 
Membro. 

II -  Publique-se, e registre-se. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de Outubro  de 2014, 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

Extratos 
 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃ O Nº 373/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

373/14, que cuida da aquisição de capa de colchão, travesseiro hospitalar infantil e tecido 

emborrachado, com encerramento dia 22.10.14 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃ O Nº 375/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

375/14, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de colchões e lençóis, por 

um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 22.10.14 às 14h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃ O Nº 376/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

376/14, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de recondicionamento de motores de arranque 

(partida) e alternadores dos veículos leves, pesados (caminhões/ônibus/micro-ônibus) e 

máquinas, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 22.10.14 às 14h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Diversos 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Farmácia da Vila São José Ltda 

CPF/CNPJ: 19861769000122 

Logradouro: Rua Bernardino Querido 105 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1066 - Advertência - Ref. AIF nº 1917 

Lavratura de Auto de Infração nº 1919 

Data: 01/09/2014 
2. Razão Social: Vandir Madona ME 

CPF/CNPJ: 43173939000160 

Logradouro:Rua Imaculada Conceição 947 - Fonte Imaculada 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de gás e água 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1097 - Advertência - Ref. AIF nº 2214 

Data: 03/09/2014 
3. Razão Social: Supermercado Shibata Ltda 

CPF/CNPJ:48093892000110 

Logradouro:Av. Prof. Walter Thaumaturgo 1160 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº1100 - Advertência - Ref. AIF nº 2009 

Data: 04/09/2014 
4. Razão Social: Magaly Batisttucci Kune ME 

CPF/CNPJ: 05199389000160 

Logradouro:Av. Independencia 704 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Rotisseria  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1095 - Advertência - Ref. AIF nº 1298 

Data: 03/09/2014 
5. Razão Social: Clóvis dos Santos Vitor Junior ME 

CPF/CNPJ: 06911489000130 

Logradouro: Rua Gastão Firmino de Azevedo 1385 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de produtos alimenticios 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001314 - Advertência - Ref. AIF nº 

2068 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001315 - Advertência - Ref. AIF nº 

0742 

Data:02/09/2014 
6. Razão Social: Henrique Monteiro  

CPF/CNPJ:05027856830 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 635 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Termo nº 0752 - Interdição equipamento 

Data: 03/09/2014 
7. Razão Social: EWS Comércio Produtos Farmacêuticos 

CPF/CNPJ: 12457668000575 

Logradouro: Av. Independência, 716  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 001626 - Inutilização de produto 

Data: 03/09/2014 
8. Razão Social: Eliane Cristina Santana Atihe 

CPF/CNPJ: 03841184880 

Logradouro: Rua Expedicionário Teodoro Francisco Ribeiro 153 - Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Infração nº 015246 

Data: 04/09/2014 
9. Razão Social: A. P. do Nascimento e Cia Ltda 

CPF/CNPJ: 10596144000106 

Logradouro: Av. Itambé 292 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 1920 

Lavratura de Auto de Infração nº 7160 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0955 - Interdição total do produto - 

Ref. AIF nº 7160 

Lavratura de Termo nº 001488 - Interdição do produto 

Data: 04/09/2014   
10. Razão Social: Priscila P. de Souza Academia  

CPF/CNPJ: 18499279000165 

Logradouro: Rua José Candido Vitor 100 - Res. Paraiso 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: condicionamento fisico 

Lavratura de Auto de Infração nº 015247 

Data: 03/09/2014 
11. Razão Social: Ótica Taubaté Golden Mix Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 11986537000199 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 47 e 53 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de artigos de ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2039 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1065 - Suspensão venda/fabricação 

produto - Ref. AIF nº 2039 

Data: 29/08/2014 
12. Razão Social: Restaurante Bonato e Bonato Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10467770000100 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 59 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 013653 

Data: 04/09/2014 
13. Razão Social: R. Mattos Centro de Reabilitação ME 

CPF/CNPJ: 15238707000108 

Logradouro: Rua José Caetano Ferreira Munhoz 280 Granja Rural Reunidas São Judas 

Tadeu 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes 

(instituições de assistência médica e psicossocial para usuários de substâncias psicoativas 

e outras drogas, isoladas e independentes de outros estabelecimentos) 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004135 - Advertência - Ref. AIF nº 

2266 

Data: 08/09/2014 
14. Razão Social: R. R. Mattos Centro de Reabilitação Ltda ME 

CPF/CNPJ: 18415549000102 

Logradouro: Alameda Maria Miné Sene, 520 Chácaras Reunidas São Judas Tadeu 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes 

(instituições de assistência médica e psicossocial para usuários de substâncias psicoativas 

e outras drogas, isoladas e independentes de outros estabelecimentos 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Termo nº 0786 - Interdição cautelar de cômodo desativado. 

Data: 08/09/2014 
15. Razão Social: Strufaldi & Savio Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11561654000100 

Logradouro: Rua Bispo Rodovalho 210 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004101 - Advertência - Ref. AIF nº 

1784 

Data: 08/09/2014 
16. Razão Social: Restaurante Bom Apetite Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 68940709000100 

Logradouro: Av. Desembargador Paulo de Oliveira Costa, 938 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 3570 

Data: 08/09/2014 
17. Razão Social: Ótica Impacto de Mogi das Cruzes Ltda ME 

CPF/CNPJ: 15244905000127 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 232, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2042 

Data: 09/09/2014 
18. Razão Social: Comercial Compre Melhor de Gêneros Alimentícios Ltda 

CPF/CNPJ:11132474000103 

Logradouro: Rua Amador Bueno da Veiga 2040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 2083 

Lavratura de Termo nº 0935 - apreensão de produtos 

Data: 09/09/2014 
19. Razão Social: Benedito da Conceição Filho  

CPF/CNPJ: 58083365000113 

Logradouro: Av. Itambé 345 - Jardim Baroneza 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercados 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001255 - Advertência - Ref. AIF nº 

1066 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001257 - Advertência - Ref. AIF nº 

1065 

Lavratura de Auto de Infração nº 013654  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001256 - Inutilização de produto - Ref. 

AIF nº 013654 

Lavratura de Termo nº 0932 - Inutilização de produto 

Data: 08/09/2014 
20. Razão Social: Agência Transfusional do Hospital Regional do Vale do Paraiba 

CPF/CNPJ:  

Logradouro: Av. Tiradentes 280 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Serviços de hemoterapia 

Lavratura de Termo nº 001496 - Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 0959 - Inutilização de produto 

Data: 09/09/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

21. Razão Social: Anhanguera Educacional Ltda 

CPF/CNPJ: 05808792002940 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: cantina 

Lavratura de Termo nº0936 - segregação de produto 

Data: 09/09/2014 
22. Razão Social: M. A. Faria de Moura Restaurante ME 

CPF/CNPJ: 18603293000167 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 1175 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 013751 

Data: 12/09/2014 
23. Razão Social: Comercial Tuan Materiais para Construção Ltda 

CPF/CNPJ: 48958144000696 

Logradouro: Avenida Cinderela 1851, Jardim Gurilândia  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Depósito de materiais para construção  

Lavratura de Auto de Infração nº 2043 

Lavratura de Auto de Imposição nº 004109 - Interdição total de produto - Ref AIF nº 

2043 

Lavratura de Termo nº 001233 - Interdição de produto 

Data: 10/09/2014  
24. Razão Social: Drogaria Juliani de Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 00339963000114 

Logradouro: Rua Coronel Marcondes de Mattos 267, Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 1921 

Data: 11/09/2014 
25. Razão Social: Cezar Car Park Veículos Ltda ME 

CPF/CNPJ: 02789431000173 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 141, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete  

Lavratura de Auto de Infração nº 3571 

Data: 10/09/2014 
26. Razão Social: Pedrina Maria Monteiro ME 

CPF/CNPJ: 10661404000180 

Logradouro: Av. Cinderela 1646 - Gurilandia  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Minimercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 4104 - Advertência - Ref. AIF nº3569 

Data: 15/09/2014 
27. Razão Social: Delegacia de Investigação de Entorpecentes - DISE 

CPF/CNPJ:  

Logradouro: Rua José Leôncio  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade:  

Lavratura de Termo nº 001489 - Inutilização de produto 

Data: 15/09/2014 
28. Razão Social: Drogaria Santos e Pannace Ltda EPP  

CPF/CNPJ: 19842907000126 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1069 - Advertência - Ref. AIF nº1915 

Data: 10/09/2014 
29. Razão Social: Gold Finger Taubaté Shopping EPP 

CPF/CNPJ: 04170521000148 

Logradouro: Av. Charles Schnneider lj 1700 25/26 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1070 - Advertência - Ref. AIF nº 2037 

Lavratura de Auto de Infração nº 1922 

Data: 16/09/2014 
30. Razão Social: Top Snacks Alimentos Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19094512000192 

Logradouro: Rua Prof. Ernesto de Oliveira Filho 1185 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fábrica de batata frita 

Lavratura de Auto de Infração nº 3575 

Data: 17/09/2014 
31. Razão Social: Eliane Cristina Santana Atihe 

CPF/CNPJ: 03841184880 

Logradouro: Av. Benedito Sérgio 194, Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1112 - Advertência - Ref. AIF nº 

15243 

Data: 19/09/2014 
32. Razão Social: Ótica Especializada de Moji das Cruzes Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 05873394000378 

Logradouro: Rua XV de Novembro 735, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comercio varejista de artigos de ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 7161 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004110 - Multa - Ref. AIF nº 2040 

Data: 17/09/2014 
33. Razão Social: Espaço Mágico Escola de Educação Infantil Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05155331000114 

Logradouro: Praça General Julio Marcondes Salgado 124 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Educação Infantil - Creche 

Lavratura de Auto de Infração nº 2267 

Data: 12/09/2014 
34. Razão Social: Bar e Restaurante Tio Ita Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 07250783000100 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 54, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 013657 

Lavratura de Auto de Infração nº 013655 

Data: 18/09/2014 
35. Razão Social: Vera Maria dos Santos ME 

CPF/CNPJ: 20213228000177 

Logradouro: Av. Pref. Moacyr Freire 243 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Infração nº 3574 

Data: 16/09/2014 
36. Razão Social: Domingos L. dos Santos Filho ME 

CPF/CNPJ: 05409417000126 

Logradouro: Av. Voluntario Benedito Sergio 02 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Bar 

Lavratura de Auto de Infração nº 3577 

Data: 23/09/2014 
37. Razão Social: Lelisan Farmácia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10255819000234 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 112, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação 

Lavratura de Auto de Infração nº 7162 

Lavratura de Auto de Infração nº 1924 

Data: 22/09/2014 
38. Razão Social: J. Dimas Alves Bar ME 

CPF/CNPJ: 73150823000177 

Logradouro: Estrada Municipal Visconde de Mossoró 2500 - Pinheirinho 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 013658 

Lavratura de Auto de Infração nº 3576 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004001 - Suspensão 

Venda/Fabricação Produto - Ref. AIF nº 013658 

Termo nº 0939 - Interdição cautelar de equipamento 

Termo nº 0941 - Inutilização de produto  

Data: 22/09/2014 
39. Razão Social: Depósito Casa Nova de Taubaté Ltda  

CPF/CNPJ: 74266495000131 

Logradouro: Av. Voluntário Benedito Sérgio 1895, Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de materiais para construção 

Lavratura de Auto de Infração nº 2044 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004112 - Interdição total produto - 

Ref. AIF nº 2044 

Lavratura de Termo nº 001235 - Interdição de produto 

Data: 25/09/2014 
40. Razão Social: Drogaria Areão Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 563322080001 

Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 409 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0953 - Advertência - Ref. AIF nº 

015079 

Data:24/09/2014 
41. Razão Social: Vilmar Martinelli Bello Padaria e Confeitaria ME 

CPF/CNPJ:10174037000190 

Logradouro: Av. Dom Duarte Leopoldo Silva 100 - Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Padaria 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Infração nº 013659 

Lavratura de Auto de Infração nº 013007 

Data: 26/09/2014 
42. Razão Social: Clinica Spazio Rinnovare Medicina Estética e Odontologia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 12321499000118 

Logradouro: Av. Independência 1813, Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: médica ambulatorial com recursos para a realização de exames 

complementares 

Lavratura de Auto de Infração nº 2271 

Data: 30/09/2014 
43. Razão Social: P. Henrique Patti 

CPF/CNPJ: 19666257000105 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 105 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1151 - Advertência - Ref. AIF nº 3568 

Data: 22/09/2014 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 

protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 

desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 

1.Razão Social: Mercado do Vinho Comércio Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11386358000110 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 1515 

Bairro: Pq Senhor do Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12040-00 

CNAE: Comércio varejista de bebidas 

Nº de Processo:24336/10 - Nº do Protocolo: 

Data: 03/09/2014 
2. Razão Social: Bar e Restaurante Barreiro Leme Ltda Me 

CPF/CNPJ: 16.734.863/0001-22 

Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme, 533 

Bairro: Vila São Geraldo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12062-000 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 5611-2-03 - Restaurante 

Número de Processo: 3089/13 

Número do Protocolo: 167/13-VISA 

Data: 09/09/2014 
3. Razão Social: Estética Taubaté Laser LTDA 

CPF/CNPJ: 15.635.258/0001-31 

Logradouro: Av: John Fitzgerald Kennedy, 1005 sala 03 

Bairro:Jd. das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12030-200 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 96.02-5-02- Atividade de estética e 

outros serviços de cuidados com a beleza. 

Número de Processo: 43333/12 

Número do Protocolo: 1810/12 

Data: 01/09/2014 
4. Razão Social: Dr. Vandaleti Serviços Médicos Ltda Me 

CPF/CNPJ: 106842890000169 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Av: Tiradentes, 101 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12030-180 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 8630-5/03- Atividade medica amb. 

Restrita a consultas. 

Número de Processo: 34811/11 

Número do Protocolo: 118/11-VISA 

Data:09/09/2014 
5. Razão Social: Drogaria Juliani Gurilandia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17771348000185 

Logradouro: Rua Emilia 502 

Bairro: Jardim Gurilandia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12071-600 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 4771-7/01 - Comércio varejista de 

produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Número de Processo:21863/13 

Número do Protocolo: 2517/14 

Data: 17/09/2014 
6. Razão Social: Drogaria Novo Milênio LTda ME 

CPF/CNPJ: 02664665/0002/70 

Logradouro: Av: Engº. Milton Alvarenga Peixoto, 1550 

Bairro: Esplanada Santa Terezinha 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12052-230 

Classificação Nacional de Atividade Econômica:47.71-7/01- Drogaria 

Número de Processo: 41375/11 

Número do Protocolo:2708/14-VISA 

Data:25/09/2014 
7. Razão Social: N. Ribeiro & R. M. J. Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ:15027750000124 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040, lj 03  

Bairro:Vila São Geraldo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12061-600 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 4771-7/01 -Drogaria 

Número de Processo: 12648/12 

Número do Protocolo:2159/13 

Data: 18/08/2014 
8. Razão Social: D. W. Monteiro ME 

CPF/CNPJ: 12420167000190 

Logradouro:Rua Halim Jose Abud 790 

Bairro: Parque Aeroporto 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP:  

Classificação Nacional de Atividade Econômica:4722-9/01 - Açougue 

Número de Processo: 50305/10 

Data: 18/08/2014 
9. Razão Social: Daniela Faria de Moura 

CPF/CNPJ:18.549.180/0001-20 

Logradouro: Av: Pref. Moacyr Freire, 243 

Bairro: Granja Daniel 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CEP: 12060-801 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 56.11-2-01: Restaurante 

Número de Processo: 41553/13 

Número do Protocolo: 2600/13 

Data: 26/09/2014 
10. Razão Social: Dutra e Santos Panificadora Ltda - ME 

CPF/CNPJ:13.295.820/0001-08 

Logradouro: Av: Egº. Milton de Alvarenga Peixoto, 1097 

Bairro: Esplanada Santa Terezinha 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12052-230 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 4721102- Padaria 

Número de Processo: 21442/11 

Número do Protocolo: 628/11 

Data: 25/09/2014 
11. Razão Social: Antonio S. Silva Bar e Mercearia Me 

CPF/CNPJ: 14.475.237/0001-33 

Logradouro: Via de acesso 7 

Bairro: 302 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP: 12000-000 

Classificação Nacional de Atividade Econômica:56.11-2-03: Lanchonete 

Número de Processo: 49972/11 

Número do Protocolo: 2782/14 

Data: 25/09/2014 
12. Razão Social: Uro-MED Clinica Medica Ltda 

CPF/CNPJ: 13.439.786/0001-90 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos, 262 sala 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

CEP:12010-110 

Classificação Nacional de Atividade Econômica: 8630-5-02: Atividades Médica restrita a 

Consulta 

Número de Processo: 20819/11 

Número do Protocolo: 970/14 

Data: 20/08/2014 
 

 

PROCESSO Nº. 50.323/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 417/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de 
hospedagem, constante do presente processo, a favor da firma 
APART-HOTEL OLAVO BILAC LTDA ME, no valor total de 
R$2.914,14(Dois mil novecentos e quatorze reais e quatorze 
centavos). 

                    G.P., aos 30/09/2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Artrocenter Clinica Médica Ltda 

CPF/CNPJ: 07507626000138 

Responsável Legal: José Roberto Silva Miranda 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 37863746515 

Responsável técnico: José Roberto Silva Miranda 

CPF:37863746515 

Logradouro: Rua Nancy Guisard Kehier 47 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-130 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001404-1-4 

Data: 03/09/2014 

Nº de Processo: 55528/11 - Nº do Protocolo: 1752/14 
2. Razão Social: Oftalmoclin Oftalmologista Ltda 

CPF/CNPJ: 17571334000118 

Responsável Legal:  Ricardo Salles Cauduro 

CPF:  13839068827 

Responsável Técnico:Ricardo Salles Cauduro 

CPF:13839068827 

Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 74 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001809-1-2 

Data:  02/09/2014 

Nº de Processo: 52339/11 - Nº de Protocolo: 1301/14 
3. Razão Social: Daruma Telecomunicações e Informática S.A 

CPF/CNPJ: 45170289000125 

Responsável Legal: Mario Luis Campo Grande de Jesus Mendes 

CPF: 60689587791 

Responsável Técnico: Daisy Oliveira Ribeiro da Silva 

CPF: 04110760860 

Logradouro: Av. Independência 3500 

Bairro: Loteamento Industrial 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12032-000 

CNAE: Cantina - serviços de alimentação privativos 

Nº de CEVS: 355410201-562-000209-1-5 

Data:  15/05/2014 

Nº de Processo: 27025/12 - Nº de Protocolo: 1222/12 
4. Razão Social: Otomed - Otorrinolaringologia e Med. do Trabalho ME 

CPF/CNPJ: 08875040000199 

Responsável Legal: Luciana de Almeida Sorci Marques Dourado  

CPF: 21495003884 

Responsável Técnico:Luciana de Almeida Sorci Marques Dourado  

CPF:21495003884 

Logradouro: Av. Inglaterra 320 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-450 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realizaçao de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001308-1-8 

Data: 29/08/2014 

Nº de Processo: 44419/11 - Nº de Protocolo: 948/14 
5. Razão Social: Ortopedia Rita de Cássia Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 53345054000155 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Luciano Ascanio da Silva 

CPF: 97636550806 

Logradouro: Rua dos Operários 105 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-340 

CNAE: Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 

Nº de CEVS: 355410201-477-000234-1-8 

Data: 01/09/2014 

Nº de Processo: 39538/12 - Nº de Protocolo: 2339/14 
6. Razão Social: Maria Aparecida Gonzaga Santos ME 

CPF/CNPJ: 07853281000174 

Logradouro: Av. Dom Duarte Leopoldo e Silva 750 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12070-580 

CNAE: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 

alimentícios - supermercados 

Nº de CEVS: 355410201-471-000355-1-3 

Data:  11/07/2014 

Nº de Processo: 34072/10 - Nº de Protocolo: 835/10 
7. Razão Social: Fernando Henrique G. Villela Santos 

CPF/CNPJ: 62522000853 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 483 sl 36 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté     Estado de São Paulo   

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001690-1-3 

Data: 11/07/2014 

Nº de Processo: 39355/12 - Nº de Protocolo: 443/14 
8. Razão Social: Yasmin Shukair  

CPF/CNPJ: 07115422877 

Logradouro: Rua Expedicionário Ernesto Pereira 305 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  

Nº de CEVS: 355410201-863-001152-1-5 

Data:  11/07/2014 

Nº de Processo: 5710/11 - Nº de Protocolo: 899/14 
9. Razão Social: Pedro Aurélio Alves da Silva 

CPF/CNPJ: 86998711872 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 250 sl 01 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001350-1-1 

Data:  04/09/2014 

Nº de Processo: 27486/11 - Nº de Protocolo: 2347/14 
10. Razão Social: Maria Francisca T. G. de N. S. L. Silva 

CPF/CNPJ: 97755567834 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 250 sl 02 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001351-1-9 

Data:  04/09/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de Processo: 27488/11 - Nº de Protocolo: 2346/14 
11. Razão Social: Clinica Cendor EIRELI  

CPF/CNPJ:  11110738000128 

Responsável Legal:  Claudio Shiohama 

CPF: 01015819800 

Responsável Técnico:Claudio Shiohama 

CPF:01015819800 

Logradouro: Rua Quatro de Março 589 

Bairro:Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-270 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001743-1-9 

Data:  01/09/2014 

Nº de Processo: 20651/14 - Nº de Protocolo: 1094/14 
12. Razão Social: Drogaria Novo Milenio Ltda ME 

CPF/CNPJ: 02664655000190 

Responsável Legal: Benedito Donizete da Conceição 

CPF: 04517293823 

Responsável Técnico: Aurinda Maria dos Reiz 

CPF: 82606803515 

Logradouro: Rua Halim José Abud 710 

Bairro: Parque Aeroporto  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12051-390 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas  

Nº de CEVS: 355410201-477-000056-1-4 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 14940/05 - Nº de Protocolo: 768/14 
13. Razão Social: Panificadora e Confeitaria Barones Ltda ME 

CPF/CNPJ: 52206224000158 

Responsável Legal: Rodrigo Simões Luis 

CPF: 31469130890 

Logradouro: Rua Itambé 559 

Bairro: Baronesa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-200 

CNAE: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção 

própria 

Nº de CEVS: 355410201-109-000059-1-6 

Data:  08/08/2014 

Nº de Processo: 59679/13 - Nº de Protocolo: 4080/13 
14. Razão Social: Ancla's Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19138182000190 

Responsável Legal: Antonio José dos Santos Filho  

CPF: 07267639852 

Responsável técnico: Claudia Harue Uehara 

CPF: 0735543822 

Logradouro: Av. Amador Bueno da Veiga 295 

Bairro: Jardim Jaraguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP:12062-400 

CNAE: Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 

Nº de CEVS: 355410201-206-000009-1-4 

Data:  05/09/2014 

Nº de Processo: 28812/14 - Nº  do Protocolo: 1596/14 
15. Razão Social: Raia Drogasil S/A - Filial 391 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 61585865048006 

Responsável Legal: Ricardo Castro de Azevedo 

CPF: 63818515891 

Responsável técnico: Thiago Cristian Santos 

CPF: 31061080889 

Logradouro: Av. Marechal Deodoro 18 

Bairro: Jardim Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12080-000 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000215-1-2 

Data:  08/08/2014 

Nº de Processo: 52342 - Nº  do Protocolo: 984/14 
16.Razão Social: Clinica Fisiocenter Taubaté S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 05361643000184 

Responsável Legal: Murilo Ussiek José 

CPF: 26393011874 

Responsável técnico: Murilo Ussiek José 

CPF:26393011874 

Logradouro: Rua Silva Jardim 190 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-090 

CNAE: Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000017-1-6 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 40384/05 - Nº do Protocolo: 1174/14  
17.Razão Social: Roselene Serafim 

CPF/CNPJ: 85096962768 

Logradouro: Rua Cel Marcondes de Mattos 35 sl 306 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-100 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000563-1-6 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 39239/09 - Nº do Protocolo: 2880/13 
18.Razão Social: Albuquerque Clinica de Ginecologia e Obstetricia Ltda 

CPF/CNPJ: 08145378000195 

Responsável Legal: Jackson Lima de Albuquerque 

CPF: 65244460544 

Responsável técnico: Jackson Lima de Albuquerque 

CPF:65244460544 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 262 sl 56 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-000736-1-0 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 49989/11 - Nº do Protocolo: 1713/14 
19.Razão Social: Flavio Abud Bonnett 

CPF/CNPJ: 62483129820 

Logradouro: Rua Irmã Luiza Basilia 156 

Bairro: Parque Res. Bom Conselho 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12031-160 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-863-001751-1-0 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 44736/12 - Nº do Protocolo: 1749/14 
20.Razão Social: Dalva Maria Gagliotti dos Santos 

CPF/CNPJ: 00528061895 

Logradouro: Rua Anisio Ortiz Monteiro 310 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo CEP: 12010-000 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001218-1-9 Aparelho de RX 

Nº de CEVS: 355410201-863-001215-1-7 Consultório 

Data: 11/07/2014 

Nº de Processo: 32628/10 - Nº do Protocolo: 3282/13 
21.Razão Social: Ana Cristina Mendes 

CPF/CNPJ: 252225264808 

Logradouro: Rua Dr Rebouças de Carvalho 309 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo CEP: 12010-170 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000456-1-6 

Data:  11/07/2014 

Nº de Processo: 15994/14 - Nº  do Protocolo: 865/14 
22.Razão Social: Jane Mathias Kather 

CPF/CNPJ: 10556591704 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 125 sl 04 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000777-1-2  

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 8650/10 - Nº do Protocolo: 2691/13 
23.Razão Social: BR Farmacêutica Ltda 

CPF/CNPJ: 13782245000160 

Responsável Legal: Iara de Oliveira Leite Vieira 

CPF: 27539660872 

Responsável técnico: Flávio César Possette 

CPF: 306934598808 

Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio 176, 186, 196 e 209 

Bairro: Chacara do Visconde 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo CEP: 12050-470 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000209-1-5 

Data:  12/08/2014 

Nº de Processo: 32038/11 - Nº do Protocolo: 2181/14 
24.Razão Social: Ana Caroline da Silva 

CPF/CNPJ: 26912142818 

Logradouro: Av. Independência 1063  

Bairro: Independência 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12310-001 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000471-1-2 Consultório 

Nº de CEVS: 355410201-863-000472-1-0 Aparelho de RX 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 48665/09 - Nº do Protocolo: 3427/13 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

25.Razão Social: Clínica de Pneumologia S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 02714598000106 

Responsável Legal: Denise Moreira de Andrade Cotrim 

CPF: 14994585253 

Responsável técnico:Denise Moreira de Andrade Cotrim 

CPF:14994585253 

Logradouro: Av. Tiradentes 101 sl 43 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001537-1-0 

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 3893/12 - Nº do Protocolo: 3351/13 
26.Razão Social: Pamela Camargo Vanzella  

CPF/CNPJ: 30880004894 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sl 602 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-040 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000473-1-7 

Data: 10/09/2014 

Nº de Processo: 46594/14 - Nº do Protocolo: 2660/14 
27.Razão Social: Plastclin Clinica de Cirurgia Plastica Est. Rep. S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 02296723000105 

Responsável Legal: Djalma Azevedo Tavares Junior 

CPF: 49988280700 

Responsável técnico: Glauco Henrique Marini 

CPF: 70183490959 

Logradouro: Rua Venezuela 165  

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12030-310 

CNAE: Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e unidades para 

atendimento a urgências - Dispensário de medicamentos 

Nº de CEVS: 355410201-861-000009-1-4 

Data: 11/09/2014 

Nº de Processo: 26716/14 - Nº do Protocolo: 1202/14 
28.Razão Social: SEST Serviço Social do Transporte 

CPF/CNPJ:73471989015036 

Responsável Legal: José Valdecir Capille 

CPF: 05321985812 

Responsável técnico: Leticia Cristina C. Barros de Campos 

CPF: 36308606804 

Logradouro: Av. Isauro Moreira 125 

Bairro: Itaim 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12081-261 

CNAE: Atividades de profissionais da nutrição 

Nº de CEVS: 355410201-865-000363-1-5 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 4370/14 - Nº  do Protocolo: 59/14 
29.Razão Social: Fernanda Santos Sevilha 

CPF/CNPJ: 40126767840 

Logradouro: Rua Irmã Luiza Basilia 23 sl 02 

Bairro: Independência 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté     Estado de São Paulo CEP: 12031-160 

CNAE: Atividades de profissionais da nutrição 

Nº de CEVS: 355410201-865-000367-1-4 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo:  9385/14 - Nº do Protocolo: 342/14 
30.Razão Social: Neide Leal Luz  

CPF/CNPJ: 13841437850 

Logradouro: Av. Monteiro Lobato 61 

Bairro: Vila Odete 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12100-000 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000183-1-7 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 10487/09 - Nº do Protocolo: 976/14 
31.Razão Social: José Chibebe Junior S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 06867494000192 

Responsável Legal: José Chibebe Junior 

CPF: 20990238830 

Responsável técnico: José Chibebe Junior 

CPF:20990238830 

Logradouro: Rua Cel. Augusto Monteiro 598 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-160 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001054-1-4 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 30609/10 - Nº do Protocolo: 3159/13 
32.Razão Social: Marcos Lourenço Alves da Silva 

CPF/CNPJ: 20534451810 

Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 244 

Bairro: Parque Aeroporto 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12051-330 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001010-1-0 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 22093/10 - Nº do Protocolo: 2952/13 
33.Razão Social: Oculare Ótica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11341407000107 

Responsável Legal: Sonia Maria Sumihiro 

CPF: 02919353896 

Responsável técnico: Daniel Sumihiro 

CPF: 21541893859 

Logradouro: Rua São José 31 Lj 09 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo CEP: 12010-190 

CNAE: Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000195-1-8 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 50189/09 - Nº do Protocolo: 1578/14 
34.Razão Social: Helder Monteiro da Silva 

CPF/CNPJ: 97586480800 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP:  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001860-1-5 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 32173/13 - Nº do Protocolo: 2067/13 
35.Razão Social: Irineu Mancastroppi Netto 

CPF/CNPJ: 3375244808 

Logradouro: Av. Voluntário Benedito Sérgio 194 

Bairro: Estiva 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12050-470 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001212-1-5 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 35227/10 - Nº do Protocolo: 3342/13 
36.Razão Social: Gustavo Giampaoli Jorge 

CPF/CNPJ: 27157577860 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 641 sl 03 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-220 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001276-1-2 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 36824/10 - Nº do Protocolo: 3873/13 
37.Razão Social: Claudia Maria Alves  

CPF/CNPJ: 15184094822 

Logradouro: Rua Sacramento 178 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12010-010 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001912-1-3 Consultório 

Nº de CEVS: 355410201-863-001913-1-0 Aparelho de RX 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 30375/13 - Nº do Protocolo: 4099/13 
38.Razão Social: BR Farmacêutica Ltda 

CPF/CNPJ: 13782245000160 

Responsável Legal: Iara de Oliveira Leite Vieira 

CPF: 27539660872 

Responsável técnico: Flávio Cesar Possete  

CPF: 30693459808 

Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio 176 186 196 209 

Bairro: Chacara do Visconde 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12050-470 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000209-1-5 

Data:  18/11/2014 

Nº de Processo: 32038/11 - Nº do Protocolo: 2181/14 
39.Razão Social: José Carlos de Carvalho 

CPF/CNPJ: 14564246887 

Logradouro: Rua Quatro de Março 512 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-270 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001388-1-9 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 45362/11 - Nº do Protocolo: 1294/14 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

40.Razão Social: Fabiana Luz das Neves 

CPF/CNPJ: 25511885800 

Logradouro: Av. Monteiro Lobato 61 

Bairro: Vila Odete 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12050-730 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000184-1-4 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 10422/09 - Nº do Protocolo: 977/14 
41.Razão Social: Patricia Regina Areco Coelho de Oliveira 

CPF/CNPJ: 01845943759 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 500 sl 13 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-220 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000209-1-5 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 32556/08 - Nº do Protocolo: 1033/14 
43.Razão Social: Renata Alice Sayeg Camargo 

CPF/CNPJ: 14474404807 

Logradouro: Av. Presidente Getulio Vargas 157 

Bairro: Jardim Humaita 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-500 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000013-1-7 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 7152/06 - Nº do Protocolo: 1224/14 
44.Razão Social: Taubaté Chocolateria Via Vale Garden Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17120930000181 

Responsável Legal: Rosiane da Silva Rodrigues 

CPF:29437343810 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 Lj 58 

Bairro:  Jardim Baronesa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12091-000 

CNAE: Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes 

Nº de CEVS: 355410201-472-000790-1-4 

Data: 02/07/2014 

Nº de Processo: 12389/13 - Nº do Protocolo: 211/13 
45.Razão Social: Cristiane de Paula Santos 

CPF/CNPJ: 13540077000104 

Logradouro: Av. Bandeirantes 2040 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12080-700 

CNAE: Cabeleireiros 

Nº de CEVS: 355410201-960-000193-2-1 

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 29257/11 - Nº do Protocolo: 914/11 
46.Razão Social: José Normando Moreira ME 

CPF/CNPJ: 15229051000167 

Logradouro: Rua Alessio Ponzoni 93 

Bairro: Conjunto Residencial Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12043-420 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002977-1-2 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 43611/12 - Nº do Protocolo: 1984/12 
47.Razão Social:Felipe Ribeiro Cabral Fagundes 

CPF/CNPJ: 34685795865 

Logradouro: Av. Itália 1351 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12030-212 

CNAE: Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000361-1-0 

Data: 11/07/2014 

Nº de Processo: 6702/14 - Nº do Protocolo: 343/14 
48.Razão Social: Mesquita e Tauil Clinica Médica Ltda 

CPF/CNPJ: 04283316000199 

Responsável Legal: Paulo Tauil Junior 

CPF: 83055088891 

Responsável técnico: Paulo Tauil Junior 

CPF:83055088891 

Logradouro: Rua Vicente Braga 58 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12030-150 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001963-1-2 

Data:  02/07/2014 

Nº de Processo: 16962/11 - Nº do Protocolo: 134/14  
49.Razão Social: João Carlos Maciel  

CPF/CNPJ: 05786748820 

Logradouro: Rua Amaro Negrine 280 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12031-690 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000097-1-7 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 353/09 - Nº do Protocolo: 1486/14 
50.Razão Social: Anna Cecilia Amaral Hashizume 

CPF/CNPJ: 95059725634 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-080 

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001966-1-4 Aparelho de RX 

Nº de CEVS: 355410201-863-001965-1-7 Consultório  

Data: 12/09/2014 

Nº de Processo: 34987/10 - Nº do Protocolo: 2989/13 
51.Razão Social: Benedito do Espirito Santo Campos 

CPF/CNPJ: 83155210800 

Logradouro: Rua Carlos Rizzini 17 Sl D 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12030-140 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001589-1-7 

Data:  15/09/2014 

Nº de Processo: 29568/12 - Nº do Protocolo: 2244/14 
52.Razão Social: Angiodiagnóstico Dr Ricardo Augusto Ltda 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 03235718000155 

Logradouro: Rua Carlos Rizzini 17  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-140 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001084-1-3 

Data: 15/09/2014 

Nº de Processo: 26308/12 - Nº do Protocolo: 1539/14 
53.Razão Social: Isabel Aparecida Domiciano 

CPF/CNPJ: 08501578894 

Logradouro: Rua Pedrinho 461 

Bairro: Gurilandia 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12071-610 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000264-1-7 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 33932/11 - Nº do Protocolo: 653/14 
54.Razão Social: Juvy Serviços Médicos Ltda 

CPF/CNPJ: 11029443000121 

Responsável Legal: Lenina de Campos Matioli 

CPF: 18384162859 

Responsável técnico: Lenina de Campos Matioli 

CPF: 18384162859 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra s/n sl 34 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-220 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001357-1-2 

Data: 08/07/2014 

Nº de Processo: 42338/11 - Nº do Protocolo: 455/14 
55.Razão Social: Maria Claudia Araújo 

CPF/CNPJ: 02096880769 

Logradouro: Rua Marquês do Herval 278 

Bairro: Centro  

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12080-250 

CNAE: Serviços de fonoaudiologia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000136-1-7 

Data:  11/07/2014 

Nº de Processo: 46816/07 - Nº do Protocolo: 626/14 
56.Razão Social: Renata Caballero 

CPF/CNPJ: 32146690879 

Logradouro: Rua Engenheiro Fernando de Mattos 194 sl 33 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12081-130 

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000192-1-6 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 15914/09 - Nº do Protocolo: 1297/14 
57.Razão Social: Republica dos Bichos Clinica Veterinária S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 04078610000169 

Responsável Legal: Mirla Aline de Pontes Coelho 

CPF: 17365594861 

Responsável técnico: Mirla Aline de Pontes Coelho 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 17365594861 

Logradouro: Rua Jacques Félix 375 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-060 

CNAE: Atividades veterinárias 

Nº de CEVS: 355410201-750-000017-1-6 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 3423/06 - Nº do Protocolo: 3658/13 
58.Razão Social: Lelisan Farmácia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10255819000315 

Responsável Legal: Luciana Elisa Santiago 

CPF:26114866894 

Responsável técnico: Paula Soares Casemiro dos Santos 

CPF: 10755221702 

Logradouro: Rua Dr Emilio Winther 544 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12400-070 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000280-1-0 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 4294/14 - Nº do Protocolo: 152/14 
59.Razão Social: Prado Motta Panificação Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05730644000159 

Responsável Legal: Robson Malta Guimarães 

CPF: 03105765808 

Logradouro: Av. Armando Salles de Oliveira 325 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12030-080 

CNAE: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção 

própria 

Nº de CEVS: 355410201-109-000132-1-8 

Data:  08/08/2014 

Nº de Processo: 25693/03 - Nº do Protocolo: 688/14 
60.Razão Social: Medical Vale - Com. de Materiais Hospitalares Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 12464521000189 

Responsável Legal: André Luiz Freitas Guimarães 

CPF: 19925924898 

Responsável técnico: Lilian Oliveira de Macedo 

CPF: 27374898819 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 239 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-070 

CNAE: Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, 

hospitalar e de laboratórios 

Nº de CEVS: 355410201-464-000009-1-4 

Data:  12/09/2014 

Nº de Processo: 35056/13 - Nº do Protocolo: 2321/13  
61.Razão Social: Marcia Suely Ceu Bertonazzi 

CPF/CNPJ: 10458138851 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 254 sl 111 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-070 

CNAE: Serviços de fonoaudiologia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000003-1-0 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 4230/06 - Nº do Protocolo: 894/14 
62.Razão Social: Daruma Telecomunicações e Informática S/A 

CPF/CNPJ: 45170289000125 

Responsável Legal: Mario Luis Campo Grande de Jesus Mendes 

CPF: 60689587791 

Responsável técnico: Daisy Oliveira Ribeiro da Silva 

CPF: 04110760860 

Logradouro: Av. Independência 3500 

Bairro: Independência  

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12032-000 

CNAE: Cantina - serviços de alimentação privativos 

Nº de CEVS: 355410201-562-000273-1-6 

Data:  15/08/2014 

Nº de Processo: 27025/12 - Nº do Protocolo: 1222/12 
63.Razão Social: Antonio Joaquim Costa ME 

CPF/CNPJ: 04316395000197 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 224 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-010 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-001608-1-4 

Data:  

Nº de Processo:  Nº  do Protocolo: 
64.Razão Social: Telma Cardoso da Silva Estética ME 

CPF/CNPJ: 15006836806 

Logradouro: Rua Quinze de Novembro 247 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-000 

CNAE: Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 

Nº de CEVS: 355410201-960-000118-2-7 

Data:  08/07/2014 

Nº de Processo: 14603/10 - Nº do Protocolo: 3808/13 
65.Razão Social: C. de S. França dos Santos Taubaté ME 

CPF/CNPJ: 03438525000100 

Responsável Legal: Claudete de Souza França dos Santos 

CPF: 07125777856 

Responsável técnico: Fagner Toni Barbosa 

CPF:32467235831 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 584 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo  CEP: 12020-030 

CNAE: Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000063-1-9 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 18215/05 - Nº do Protocolo: 561/14 
66.Razão Social: Vanderlim Moreira Barbosa ME 

CPF/CNPJ: 01674039000157 

Logradouro: Rua XV de Novembro 633 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-000 

CNAE: Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000333-1-6 

Data:  13/08/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de Processo: 35669/05 - Nº do Protocolo: 910/14 
67.Razão Social: Jucieli Daiani de Faria 32292099829 

CPF/CNPJ:15151560000114 

Logradouro: Rua Irma Maria Rita de Moura 120  

Bairro: Vila Jaboticabeiras 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12031-140 

CNAE: Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 

Nº de CEVS: 355410201-960-000490-2-6 

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 26649/12 - Nº do Protocolo: 997/14 
68.Razão Social: EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano  

CPF/CNPJ: 11056871000143 

Responsável Legal: Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

CPF: 05107937896 

Responsável técnico: Jaqueline Oliveira Barros Damasceno 

CPF: 09871532857 

Logradouro: Rua José da Cruz 128 

Bairro: Agua Quente 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12072-747 

CNAE: Educação infantil - Creches 

Nº de CEVS: 355410201-851-000243-2-5 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 25499/05 - Nº do Protocolo: 1489/14 
69.Razão Social: Dias Araujo Faria & Cia Ltda e ME 

CPF/CNPJ: 05052172000122 

Responsável Legal: Rogerio de Paula Dias 

CPF: 97358690630 

Responsável técnico: Rogerio de Paula Dias 

CPF:97358690630 

Logradouro: Rua Jacques Félix 357 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-060 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000245-1-1 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 30085/13 - Nº do Protocolo: 942/14 
70.Razão Social: M. V. da Cunha Moreira & Cia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 15442836000113 

Responsável Legal: Shirley Aparecida da Cunha 

CPF: 15015908806 

Responsável técnico: Mauricio Monteiro Moreira 

CPF: 32299480846 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 304 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12020-010 

CNAE: Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000226-1-6 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 25118/12 - Nº do Protocolo: 1494/14 
71.Razão Social: Apart Hotel Olavo Bilac Ltda ME 

CPF/CNPJ: 07334756000116 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 530 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-220 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002252-1-5 

Data:  02/07/2014 

Nº de Processo: 47325/09 - Nº do Protocolo: 879/09 
72.Razão Social: Luone Alimentos Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10338612000142 

Logradouro: Rua Antonio Castilho Marcondes 40  

Bairro: Jardim Eulália 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12091-030 

CNAE: Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializados em 

produtos alimenticios não especificados anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-472000846-1-1 

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 25600/09 - Nº do Protocolo: 464/09 
73.Razão Social: Maria Jose de Fatima Tavares Taubate ME 

CPF/CNPJ: 05292393000178 

Logradouro: Largo Santa Luzia 62 

Bairro: Santa Luzia 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-510 

CNAE: Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 

Nº de CEVS: 355410201-561-003182-1-3 

Data: 02/07/2014 

Nº de Processo: 4860/09 - Nº do Protocolo: 081/09 
74.Razão Social: Companhia Brasileira de Distribuição 

CPF/CNPJ: 47508411008726 

Responsável Legal: Antonio Erivaldo de Andrade 

CPF:13444889860 

Responsável técnico: Tamires Pamela Souza Santiago 

CPF: 34225105830 

Logradouro: Avenida Independência 821 

Bairro: Vila Jaboticabeira 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo CEP: 12031-001 

CNAE: Cantina - serviços de alimentação privativos 

Nº de CEVS: 355410201-562-000274-1-3 

Data: 05/03/2014 

Nº de Processo: 4314/14 - Nº do Protocolo: 686/14  
75.Razão Social: Robson Gonçalves da Fonseca Taubaté ME 

CPF/CNPJ: 02111827000106 

Responsável Legal: Robson Gonçalves da Fonseca 

CPF: 12460385870 

Responsável técnico: Tatiana Aparecida Alves Sena 

CPF:32734014866 

Logradouro: Av. Cinderela 2025 

Bairro: Jardim Gurilândia 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12071-500 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000084-1-9 

Data: 17/09/2014 

Nº de Processo: 17324/05 - Nº do Protocolo: 1990/14 
76.Razão Social: Clinica Neurológica Gandolfi Ltda 

CPF/CNPJ: 10899820000110 

Responsável Legal: Valeria Gandolfi Geraldo 

CPF: 26048935846 

Responsável técnico: Valeria Gandolfi Geraldo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF:26048935846 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 483 3º Andar sl 32 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-160 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001386-1-4 

Data:  17/09/2014 

Nº de Processo: 50781/11 - Nº do Protocolo: 2632/14 
77.Razão Social: A. M. do Nascimetno Rocha & Cia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 20155014000191 

Responsável Legal: Ana Melina do Nascimento Rocha 

CPF: 22149156806 

Responsável técnico: Simone Garcia de Oliveira 

CPF: 12214184830 

Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga, 2040 

Bairro: Jardim Jaraguá 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12062-400 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000335-1-0 

Data:  15/09/2014 

Nº de Processo: 26768/14 - Nº do Protocolo: 1383/14 
78.Razão Social: Dora Lúcia de Souza Couto 

CPF/CNPJ: 45383995668 

Logradouro: Rua Engenheiro Fernando de Mattos 194, sl 11 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  

Nº de CEVS: 355410201-863-001973-1-9 

Data: 26/09/2014 

Nº de Processo: 45036/14 - Nº do Protocolo: 2320/14 
79.Razão Social: Vanessa Falcão Monteiro 

CPF/CNPJ: 01251762794 

Logradouro: Rua Professor Moreira 370 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-070 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001634-1-4 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 38986/12 - Nº do Protocolo: 1584/14 
80.Razão Social: Jorge Miguel Kather Neto 

CPF/CNPJ: 20276737768 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 364 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-030 

CNAE: Ativida médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001369-1-3 

Data: 08/08/2014 

Nº de Processo: 36948/11 - Nº do Protocolo: 792/14 
81.Razão Social: Vanessa Falcão Monteiro 

CPF/CNPJ: 01251762794 

Logradouro: Rua Professor Moreira 370 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-070 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-863-001634-1-4 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 38986/12 - Nº do Protocolo: 1584/14 
82.Razão Social: Célia Regina do Paço Baylão 

CPF/CNPJ: 06049194840 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 169 sl 53 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-050 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001408-1-3 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 49342/11 - Nº do Protocolo: 1455/14 
83.Razão Social: Centro Medico Lassen, Silva & Passos S/S Ltda ME 

CPF/CNPJ: 03605937000189 

Responsável Legal: Dalva Cristina Marques Passos 

CPF: 58381155649 

Responsável técnico: Dalva Cristina Marques Passos 

CPF: 58381155649 

Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 197 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12020-240 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001675-1-7 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 45444/12 - Nº do Protocolo: 482/14 
84.Razão Social: Alessandra Bueno Ferrari 

CPF/CNPJ: 15955586830 

Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 sl 204 

Bairro: Lavadouro de Areia 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12041-065 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001751-1-0 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 26719/14 - Nº do Protocolo: 1245/14 
85.Razão Social: Prado Motta Panificação Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05730644000159 

Responsável Legal: Robson Malta Guimaraes 

CPF: 03105765808 

Logradouro: Rua Armando Salles Oliveira 325 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-080 

CNAE: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção 

própria 

Nº de CEVS: 355410201-109-000132-1-8 

Data:  08/08/2014 

Nº de Processo: 25693/03 - Nº do Protocolo: 688/14 
86.Razão Social: Relojoaria e Joalheria L M Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05956561000182 

Responsável Legal: Sergio Alexandre Lima 

CPF: 74143158868 

Responsável técnico:Sergio Alexandre Lima 

CPF:74143158868 

Logradouro: Rua Marques do Herval 635 lj A 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Jardim Santa Cruz 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12120-000 

CNAE: 

Nº de CEVS: 355410201-477-000139-1-9 

Data:  08/07/2014 

Nº de Processo: 18783/08 - Nº do Protocolo: 1919/14 
87.Razão Social: Clinica de Uroginecologia S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 04043257000181 

Responsável Legal: Rodrigo Ribeiro Cortez 

CPF: 12194128808 

Responsável técnico: Rodrigo Ribeiro Cortez 

CPF:12194128808 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Mattos 262 sl 41 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-110 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001564-1-8 

Data:  18/09/2014 

Nº de Processo: 26029/12 - Nº do Protocolo: 2727/14 
87.Razão Social: Edi Claudio Antunes de Souza 

CPF/CNPJ: 40408108800 

Logradouro: Rua Marques do Herval 35 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12080-250 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001018-1-8 

Data:  19/09/2014 

Nº de Processo: 49940/10 - Nº do Protocolo: 1972/14 
88.Razão Social: SMR Serviços Médicos S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 02954043000131 

Responsável Legal: Francisco Sergio Cavalcante Leal 

CPF: 16353706391 

Responsável técnico:Francisco Sergio Cavalcante Leal 

CPF:16353706391 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 159 sl 16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-080 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001118-1-3 

Data:  15/09/2014 

Nº de Processo: 46574/10 - Nº do Protocolo: 1087/14 
89.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 

CPF/CNPJ: 60975737007326 

Responsável Legal: Marcio do Espírito Santo 

CPF: 26799011857 

Responsável técnico: Eduardo de Paiva Luciano 

CPF: 31248161882 

Logradouro: Rua Olavo Bilac 226 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12030-310 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001668-1-2 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data:  13/08/2014 

Nº de Processo: 32164/12 - Nº do Protocolo: 1692/14 
90.Razão Social: Ford Motor Company Brasil Ltda 

CPF/CNPJ: 03470727000201 

Responsável Legal: Carlos Alberto Monzani 

CPF: 06334638840 

Responsável técnico: Juliana Vieira Ferreira 

CPF: 28806628852 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 2222 

Bairro: Parque das Industrias 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12040-001 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001376-1-8 

Data: 13/08/2014 

Nº de Processo: 51657/14 - Nº do Protocolo: 1620/14 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Instituto de Nefrologia Ltda 

CPF/CNPJ: 01205542000244 

Logradouro: Av. Bandeirantes 3100 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: José Adilson Camargo de Souza 

Responsável Técnico pelo Projeto: Georges Nayef Abou Hala 

Conselho Profissional: CREA nº 0600535582 

Número de Processo: 39576/2012 

Número do Protocolo: 2318/2012 

LTA nº.: 036-14 

Data: 12/09/2014 
 

 

PROCESSO Nº. 51.534/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 257/14 
D E S P A C H O : Adjudico a locação de palco, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 1.287,00 (Um mil duzentos e oitenta e sete reais). 

  G.P., aos 07/10/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 51.400/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de 
recuperação dos prédios da educação municipal, constante do 
presente processo, a favor da firma PILÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA., no valor total de R$89.219,83(Oitenta e 
nove mil duzentos e dezenove reais e oitenta e três centavos). 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

                G.P., aos  06/10/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 51.535/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA-ME, no valor total de R$ 2.606,00 (Dois mil seiscentos e seis 
reais). 

  G.P., aos 07/10/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                               PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 50.708/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/14 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, constante do presente processo, a 
favor da firma MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA, no valor total 
de R$5.941,95 (Cinco mil novecentos e quarenta e um reais e 
noventa e cinco centavos). 

               G.P., aos 30/09/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 


